La cultura giuridica veneziana nel medioevo: micro-antologia comparata

Iudicia a probis iudicibus promulgata, prima metà del XIII secolo (edizione in BENVENUTO PITZORNO, *Le consuetudini giudiziarie veneziane anteriori al 1229*, Venezia: Regia Deputazione veneta di Storia patria, 1910): efficacia della confessione di debito in un giudizio pendente

XV. — *Cum reus confessus fuerit uerum esse.*

Cum aliquis homo cum carta vel sine carta alteri petit debitum, si reus confessus fuerit uerum esse, in tali capitulo dicunt iudices nichil possimus dicere ei et nullam debemus dare legem ubi non sunt contraria. Alii uero iudices dicunt et per legem confirmant ut debeat pagare postquam confessus est. Uerumtamen si in parte confessus fuerit partemque negauerit et non potest cum recta ratione defendi, tunc iudices dicunt in hoc quod confessus est paget; de reliquo uero illum in debitum ponimus secundum istius cartule tenorem.

Quando il convenuto avrà confessato che è vero.

Quando qualcuno, con prova scritta o senza, chiede a un altro (il pagamento di) un debito, se il convenuto avrà confessato che è vero (= che la pretesa è fondata), riguardo a tale pretesa i giudici dichiarano “non possiamo dire nulla e non gli possiamo emanare una sentenza (= a favore dell’attore) ove non sorga alcunchè in contrario (= se la pretesa non viene contestata). Ma altri giudici si pronunciano nel merito, e confermano con sentenza che deve pagare, dato che ha confessato. Tuttavia se in parte ha confessato e in parte ha negato (la pretesa) e non si può difendere con retta ragione (= non vi sono elementi per giungere a definire la controversia riguardo alla parte di debito contestata), allora i giudici dicono in questo caso che paghi ciò che ha confessato; per il residuo invero lo riteniamo debitore a tenore della prova scritta di questi (= l’attore?).

Si osservi che la sentenza è indicata con il vocabolo *lex*, trattandosi di una espressione di poteri di governo allo stesso titolo degli atti di legislazione ed essendo posta in essere dagli stessi soggetti e mediante gli stessi procedimenti di votazione.

Statuto di Pietro Ziani sulle venditiones ad usum novum, 1226 (edizione in ENRICO BESTA, RICCARDO PREDELLI, *Gli statuti civili di Venezia anteriori al 1242, editi per la prima volta*, «Nuovo Archivio veneto», estratto, Venezia: Regia Deputazione veneta di Storia patria, 1901):

Anno Domini M.CC.XXVI, die XII exeunte mense Junio, indictione XIII. Nos Petrus Çiani Dei gratia Venetiarum dux cum nostris iudicibus et sapientibus et collaudatione populi Veneciarum.

I. Qualiter possessiones vendi possunt secundum usum novum.

Statuentes statuimus a modo observandum quod ille, qui vult vendere possessionem vel possessiones suas vel sibi commissas per commissionem vel testamentum aut alio modo, primo adire debeat presentiam domini ducis et iudicum examinatorum et dare noticiam eis quod vult vendere possessionem suam. Hoc facto, iudices, de mandato domini ducis, ad petitionem vendere volentis, vadant et aprecientur possessiones venales bona fide sine fraude. Appreciatis itaque possessionibus venalibus per iudices antedictos, per preconem domini ducis in die dominico stridari debeat in brolio sancti Marci, et sequentibus diebus Lune, Martis et Mercurii in scala Rivoalti, quod talis possessio in tali confinio posita, que sic et sic firmat, per iudices tantum est apreciata; quicumque ipsam emere voluerit, secundum quod in statuto terre continetur, tam illi qui sunt de prole vendere volentis quam alii, infra XXX dies postquam prima stridatio facta fuerit (ita quod ille preco in qualibet stridatione, quam fecerit, de prima stridatione quando facta fuerit faciat mentionem), vadant ad presentiam iudicum examinatorum et se representent coram eis, dando eis noticiam quod. possessionem stridatam emere volunt, et offerant eis pignus de decem libris per centenarium, in auro vel argento, de hoc quod apreciata fuerit venalis possessio.

Anno del Signore 1226, giorno 12 del mese di giugno, indizione XIII. Noi Pietro Ziani per grazia di Dio doge dei Veneziani con i nostri giudici e savi e con l'approvazione del popolo veneziano.

I. In che modo i fondi possano essere venduti secondo l'uso nuovo.

Legiferando stabiliamo per modo di comando che colui il quale vuole vendere il fondo o i fondi suoi o dei quali abbia l'amministrazione a titolo di commissaria o per testamento (= in qualità di esecutore testamentario) o per altro titolo, per prima cosa debba adire la presenza del signor doge e dei giudici dell'Esaminador e dichiarare che vuole vendere il suo fondo. Ciò fatto, i giudici, per incarico del signor doge (e) a richiesta di chi vuole vendere, vadano (in sopralluogo) e stimino i fondi in vendita in buona fede e senza frode. Stimati dunque i fondi in vendita dai giudici predetti, si debba proclamare da parte del comandador del signor doge, la domenica in broglio di San Marco (= in Piazzetta) e nei seguenti giorni di lunedì, martedì e mercoledì sulle scale di Rialto, che il tale fondo sito nella tale parrocchia, il quale ha i tali e talaltri confini, è stato stimato un tanto dai giudici; chi volesse comprarlo secondo quanto è stabilito nello statuto nazionale, tanto coloro che sono figli di colui che vuole vendere quanto gli altri, entro 30 giorno dopo che sarà stata fatta la prima proclamazione (e quindi il comandador in occasione di ciascuna proclamazione che farà, faccia menzione di quando sia stata fatta la prima proclamazione) vadano in presenza dei giudici dell'Esaminador e si costituiscano presso di loro, dichiarando che vogliono comprare il fondo proclamato, e offrano garanzia reale di dieci libbre per cento, in oro o in argento, in base a quanto sarà stato stimato il fondo in vendita.